**A** tem illi vivum demonstravit. Altus erat puteus, de  
quo Moses in deserto canebat: *Ascendat puteus con-  
cinnebant (Num. xxii)*, et cetera. Istum puteum altum et profundum sapientiae Dei effodiunt, quicun-  
que cupiunt fieri sapientes, atque stupentes super  
tam alto et profundo exclamant, quis investigabit  
tantam altitudinem sapientiae et scientiae Dei? Tres  
putei Abrahæ sunt tres putei sapientiae. Tres putei  
sunt tres artes quas habet sapientia, moralis, natu-  
ralis, rationalis. Hoc altum atque profundum ipsos  
etiam philosophos deterruit, et usque quaque repre-  
sentat. Socrates enim deterritus a philosophando, vide-  
licet quod lateat sapientia tanto tecta profundo, et  
quasi projectis armis sine gloria nihil se scire, in-  
quit, nisi quod se nescire sciebat.

**B** VERS. 26, 27. — *Lustravi universa animo meo, ul-  
scirem, et considerarem, et quererem sapientiam, et  
rationem, et ut cognoscerem impietatem stulti 5.27  
et errorem imprudentium, et inveni amariorem morte-  
mulierem, quæ laqueus venatorum est, et sagena cor-  
ejus, vineula sunt manus illius; qui placet Deo, effa-  
giet illam; qui autem peccator est, capietur ab illa.  
Curru intelligentiae suæ mentis pedibus, omnia quæ  
sunt perlustrans, et requirens Ecclesiastes, scit,  
considerat, inquirit sensu, arte, sive labore quid sit  
sapientia, de qua omnia fluunt quæ ab initio facta  
sunt, et quid sit hominis ratio fluens de fonte sa-  
pientiae. Scit etiam quanta sit impietas hominis si  
stultus et insipiens efficiatur, passus in se torpescere  
ingenium naturæ, et quantus sit error imprudenter  
sapientum, si scintillam sapientiae ab igne mican-  
tem extinguit in se insipienter vivendo. Ecce  
quot mala humanam circumveniunt vitam. Qui im-  
pius est, aut qui errat imprudenter illius vita mors  
esse amara putatur. In omnibus rebus nihil est gra-  
vius morte. Et tamen morte est gravior amaritudo  
mulieris. Inde venatores laqueo texunt et retia;  
illi, inquam, animarum nostrarum ventilatores, qui  
circumveniunt nos, qui nos indagine cingunt, et ca-  
piunt laqueis, et vinculis retentant. Talis fuit robu-  
stus venator coram Domino Nemroth (Gen. x), qui  
primus Babyloniam construxit. Non est vinculum  
vel giumentum tenacius quam amor mulieris, quo  
non est amaritudo major. Ecce quis amaritudinem  
non gustavit mulieris? Evam diabolus seduxit in  
paradiso, atque per eam protoplastus expulsus est  
**D** (Gen. iii), per eam mors intravit in mundum (Sap.  
ii). Quis sapiens, quis fortis, quis sanctus laqueos  
mulieris evasit? Sapiens luit Salomon, fortissimus  
Samson, neque tamen retia mulieris evaserunt. Et  
David qui luit secundum cor Dei laqueo mulieris  
captus est. Sed liberatus canit: *Anima nostra sicut  
passer erepta est de laqueo renantium, laqueus contri-  
tus est, et nos, liberati sumus (Psal. cxxii)*. Samson  
quem laqueo Dalila constrinxit et vinculis sero pro-  
bavit quod mulier amarior esset morte (Jude. xvi).  
Ipse Salomon captus laqueo mulierum adorans deos  
alienos ostendit quod amarior est mulier mala morte  
(III Reg. xi). Nullus tamen existimare debet repro-*

bari naturam mulieris ab Ecclesiaste. Non reprobatur illam Paulus apostolus qui ait: *Caput mulieris vir, caput viri Deus* (*I Cor. xi*). Paulus naturam commendat; Ecclesiastes vero naturam non damnans, damnare videtur via quæ accidunt naturæ vitiæ, personæ mala accusat, naturæ bona collaudat. Mulier quæ victo sexu sit virago, qualem Petrus commendat in ornatu et cultu virtutum, atque mundo pudoris amictu, quis credit quod amarior morte inveniatur? (*I Petr. iii*.) Quæ autem mollitie sexus muliebris abusa, in nos laqueos, rete et vincula necit, quis nesciat quod amarior morte sit? Femina mala vivit amarior Sardonii herbis, comedens Sardonia herbas moritur ridens, quis ridendo moritur, nisi qui amat, sive amat? Sardonia herba occidit solum corpus comedentis; mulier amara corpus et animam venenat amantis. Si autem vertamus causam mulieris ad allegoriam, tanta figurat notanda quanta mulier facit. Designatur et ipse diabolus in lemina, quod Domini nostri virtus vires ejus effeminet. Peccatum vero carnis notat nomen mulieris, quia sicut est mollis mulier, ita mollescit caro peccati. Quos haereses notant, illos notat etiam nomen mulieris. Sicut stulta mulier stultos homines ad se trahit, ut furtivo pane et aqua furtiva satientur, ita haeretici ad se vocant insipientes, ut furtiva baptismatis abluit unda, et pane, non vino, scilicet furtivo illos cibet. Convenit etiam idololatriis mulieris nomen, sicut enim menstruus sanguis gravat omne mulieris genus, ita gravat idololatras sanguis ad aras sacrificatus.

**VERS. 28 30.** — *Ecce hoc inveni, dixit Ecclesiastes, unum et alterum, ut invenirem rationem, quam adhuc querit anima mea, et non inveni. Virum de mille unum reperi, mulierem ex omnibus non inveni. Solummodo hoc inveni, quod fecerit Deus hominem rectum, et ipse se infinitis miscuerit questionibus. Quis talis ut sapiens est, et quis novit solutionem verbi?* Hoc, inquit, reperi, universa diligenter eventilans, quod peccando paulatim, et ad unum delictum aliud apponendo grande numerum nobis effecimus peccatorum. Requisivit anima mea an recta mulier inveniatur, et cum vix paucos de viris bonos inveniri, ita ut de mille unus potuerit inveniri, mulierem bonam omnino invenire non potui. Omnes enim me non ad virtutem, sed ad luxuriam deduxerunt. Et quia appositum est cor hominis diligenter ad malitiam ab infantia, et quia pene omnes offenderunt Deum, in bac ruina generis humani facilior ad casum mulier est. De qua et poeta gentilis: *Varium et mutabile semper femina.* Et Apostolus: *Semper, ait, discentes, et nunquam ad scientiam veritatis pervenientes* (*II Tim. iii*). Et ne videretur communem hominum damnare naturam, et Deum auctorem facere mali, dum talium conditor est qui malum vitare non possint, argute præcavit, et ait bonos nos a Deo creatos, sed quia libero sumus arbitrio derelicti, vitio nostro ad pejora labi, dum majora quærimus, et ultra vires nostras varia cogitamus. Ali-

**A**ter. Quotidie in eum uniuscujusque rei rationem ponens, nullum invenire potui cogitatum, qui non cogitatione perversa extrinsecus turbaretur. In mille autem viris inveni verum hominem, qui juxta imaginem Creatoris est creatus, et in mille non quibuslibet, sed in mille viris, quorum numerum mulier explorare non potest, in mille qui non appropinquaverunt ad mulierem, et propterea purissimi permanerunt. Haec autem omnia tropire accipienda. In multis quippe studiosis, et quotidiana meditatione sudantibus, vix in eo inveni cogitatus purus, et viri dignus vocabulo. Possumus et cogitatus pro viris accipere, mulieres pro operibus accipere, et dicere, quod difficile cogitatio alicujus pura inveniri queat, opera, quia per corpus administrantur, aliquo semper errore commissa sint.

**B** CAP. VIII, VERS. I. — *Sapientia hominis lucet in vultu ejus, et potentissimus faciem illius commutabit.* Supra docuerat, difficile bonum hominem reprehiri, et venientem contra elicerat questionem, a Deo bonos homines conditos, sed sponte sua ad peccata delapsos, nunc quid boni homini dederit Deus quasi gloriabundus enumerat, sapientiam scilicet atque rationem, providentiam occulta Dei nosse mysteria, in arcana ejus sensu cordis intrare. Oblique autem de se loquitur, quod nemo ita fuerit sapiens ut ipse, et nullus sic scierit problematum solutiones, et sapientia ejus a cuncto laudata si populo, quæ non intrinsecus latnerit, sed et in supericie corporis, et speculo vultus eluxerit, ultraque omnes homines prudentiam mentis in facie sua pinxerit. Et revera cum multis inquisientiam repromittant, difficile invenitur qui discernere queat virum sapientem ab his qui videntur esse sapientes. Et cum sint plurimi qui Scripturarum occulti dicant posse se solvere, rarus est qui veram inveniat solutionem. Quod autem sequitur, sapientia hominis lucet in vultu ejus, ita possumus explanare, ut Pauli verba ponamus: *Nos autem omnes revelata facie gloriam Domini spectantes* (*II Cor. iii*), et **5.48** Psalmista canentis: *Signatum est super nos lumen vultus tui, Domine* (*Psal. iv*). Sapientiam autem hic hominis non aliam dicit absque sapientia Dei, quæ cum sapientia Dei sit, juxta possibilitatem capacitatis hominis, esse ejus incepit qui se habere meruerit. Omnis haereticus et falsum dogma defendens, impudenti vultu est. Denique Marcion et Valentinus, melioris se dicunt naturæ esse quam Conditor est. Et hoc posset aliqua ex parte fieri, si spem se hujus rei habere contenserent, et non jam possiderent naturam. Neque super hoc verbo mundana tacuit sapientia, quod sapientia hominis luceat in vultu ejus, quia philosophi hoc in ipsa vultus viderunt figura. Ex illis enim Plato ubi disputat ore Timæi de anima mundi quam fabricata est sapientia, ostendit formam capitisternum et globosam ad mundi exemplar in arce corporis a Deo factam, ut corpus subsit capiti tanquam servus, et partes capitinis anteriores præponens postremis, oculisque et sensibus perornans, ancillas

**D** Dniqne Marcion et Valentinus, melioris se dicunt naturæ esse quam Conditor est. Et hoc posset aliqua ex parte fieri, si spem se hujus rei habere contenserent, et non jam possiderent naturam. Neque super hoc verbo mundana tacuit sapientia, quod sapientia hominis luceat in vultu ejus, quia philosophi hoc in ipsa vultus viderunt figura. Ex illis enim Plato ubi disputat ore Timæi de anima mundi quam fabricata est sapientia, ostendit formam capitisternum et globosam ad mundi exemplar in arce corporis a Deo factam, ut corpus subsit capiti tanquam servus, et partes capitinis anteriores præponens postremis, oculisque et sensibus perornans, ancillas

mentis, et vultum atque faciem appellavit. Haec utique verba Platonis veris ut reor proxima sunt. Mens enim sedet in solio capitinis, et quasi dominatur in arce, regens quinque sensus et praebeus unicuique debita stipendia. Sed quare dicit Plato formam capitinis teretem esse et globosam? Certe quod dixit Moses: Formavit Deus hominem ad imaginem suam (*Gen. i*) hoc dicit Ecclesiastes: *Sapientia hominis luet in vultu ejus*. Quod ergo sensit Moses, quod sensit Ecclesiastes, forte sensit et Plato, qui philosophando pinxit formam capitinis esse teretem et globosam. Quod philosophi corpus divinum esse puitabant, dicebant illud esse teres et globosum. Sicut rotunda sine principio sunt et fine, ita Deus principium non habet aut finem, quemadmodum ipse dicit: Ego A et Ω; principium et finis (*Apoc. ii*). Est autem intus solidum, quod globosum esse dieitur. Tale caput est Deus, in se teres et rotundus, circumdans omnia, virtute solida globosus. Forma vero humani capitinis teres et globosa, quod imago Dei sit, teres et globosa in conum defluit. Quid est conus? Conus resteres atque in longum deflexa vocatur linea ut a puncto, dias elongatur ab uno. Quid significet teres capitinis in conumque figura reflexa, credo antiquos patres voluisse, non tam litteris quam signis prodere nobis. Nam pictura format humanam formam, videmus quomodo a tereti in conum deflexa figura pictura circumdet caput ad mentum usque reflexa. Picturæ litteræ sunt simplicium. Pictura demonstrat indocto, quod littera docto, quod si teres forma apta Deo, et reflexa homini. A tereti deflexa figura in conum significat quod de tereti mente Dei ratio fluit ad nos, et nos Deo similes, non aequales facit. Inde fluens sapientia in vultu hominis lucet, ut cognoscat homo quod ad imaginem Dei factus sit. Si autem non luceat sapientia in vultu ejus ut stet homo justus et rectus, facies ejus immutabitur, non mutata vultu naturæ, sed honore. Mutata quippe facie, quid est homo nisi nomen inane?

**VERS. 24.** — *Ego os regis observo, et præcepta juramenti Dñi. Ne festines recedere a facie ejus, neque permanens in opere malo, quia omne quod voluerit, faciet, et sermo illius potestate plenus est, nec dicere ei quisquam potest: Quare ita facis? Videlur quidem præcipere, regibus et potestatisibus juxta Apostolum obsequendum (*Rom. xiii*). Sed ego puto de illo regnante dici, de quo David ait: *Deus judicium tuum regi da, et justitiam tuam filio regis* (*Psal. lxxi*), et in alio loco: *Domine, in virtute tua letabitur rex* (*Psal. xx*). *Non enim judicat quemquam Pater, sed omne iudicium dedit filio* (*Joan. v*), qui rex Filius Dei Patri regis est filius. Hujus itaque custodienda præcepta sunt, hujus voluntas patranda. Et hoc est quod in Tobiæ libro scribitur: *Mysterium regis abscondere bonum est* (*Tob. xii*). Et præcipue monet, ne retrahemus quare Deus unumquodque præcepit, sed quodeunque viderit esse mandatum, hoc pia mens hominis implere festinot, et sic in lege Domini erit voluntas ejus (*Psal. i*). Igitur juramentis præcepta Dei*

A sapientia servat. Cum verus Deus, et verax, atque verum sit ipsum, nihil dicens nisi verum, nihil faciens nisi fixum, quid est jurare nisi verum dicere? Quod juramentum Dei, sit verum dicere, affirmat Dominus Jesus loquens in Joanne: *Amen, Amen dico vobis* (*Joan. viii*). *Amen*, id est verum, verbum Evangelii, confirmat. Quicunque jurat, causam confirmat nomine majoris. Sed per quem majorem se juraret super omnia magnus et summus? Ergo Deus per seipsum jurat, jurando per *Amen, Amen*. Hoc ipsum jurare servat sapientia Dei, ut quod dicit verum atque fixum permaneat in ordine rerum.

**VERS. 5-7.** — *Qui custodit præceptum non experietur quidquam mali. Tempus et responsionem cor sapientis intelligit. Omni negotio tempus est, et opportunitas, et multa hominis afflictio, quia ignorat præterita, et futura nullo scire potest nuntio.* Naturalis legis, veteris et novæ plurima sunt præcepta, quibus nos usus mancipat. Istis quod præceptum Ecclesiastes perpenderat, quod qui custodierit nihil mali experietur? Multa sunt præcepta Dei, sed omnia unum sunt. Omnia ab uno oriuntur præcepto, quemadmodum plures rami ex una nascuntur arbore. Hoc est præceptum quod legifer noster, legifer supremus discipulis suis ait: *Hoc est præceptum meum ut diligatis invicem* (*Joan. xv*). *Tollite jugum meum super vos, et discite a me quia milis sum et humilis corde* (*Matth. xi*). Joannes apostolus usque ad decrepitam ætatem hoc vetus, hoc novum præceptum semper in ore habuit: *Charissimi fratres, amate vos invicem*. Cumque a fratribus interrogaretur quare hoc tam frequenter iteraret, respondere, quia hoc unum præceptum si fiat, cætera complebuntur. Natura etiam lex in hoc præcepto pendet, ut quod sibi non vult aliquis fieri, alteri ne fecerit (*Tob. vi; Luc. vi; Matth. viii*). Hujus præcepti vim perpendit Ecclesiastes, et omnia concludens sub uno præcepto præceptum dedit generale: *Qui custodit, inquiens præceptum non experietur quidquam mali*. Servantes præceptum Domini multa mala passi sunt, quos induit armis fidei amor virtutis. Videlur et caute consideravit, atque cantissime ait: *Non experietur quidquam mali*. Non dixit, non patiatur, sed non experietur. Quicunque servando præceptum mala passi sunt, satis et bene experti sunt quod non sunt mala passi, quando micererunt accipere vitæ eternæ coronam. Unde et genitum apostolus Paulus gloriatur, dicens: *Non sunt condigne passiones hujus temporis ad futurum gloriam quæ revelabitur in sanctis* (*Rom. viii*). Quos non adornat vera fides et sapientia Dei, illos perturbat temporis et rerum ignorantia, qui de præteritis atque de futuris incerti præsentia tantummodo concupiscunt, qui de temporibus et rerum ordine causantur, quasi mala sunt tempora, nec certus ordo rerum. Quos autem vera fides et sapientia Dei adornat, non causantur de temporibus atque rerum ordine sciunt momenta rerum et temporum vices. Cor enim sapientis intelligit, qua ratione responderi possit dubitanti de rerum causis. Sei quoniam mente Dei

moderante negotia mundi, nihil fiet in mundo nisi A opportuno tempore. A minimis rebus **5.49** eorū sapientis didicit argumentari, quia omnia mundi negotia tractentur ordine et ratione. Scit quoniam mens hominis nescia venturæ sortis atque præteritæ super præsentibus semper aperiatur.

VERS. 8. — *Non est in hominis potestate prohibere spiritum, nec habet potestatem in die mortis, nec sinitur quiescere ingruente bello, neque salvabit impie-  
tas impium.* Omne nomen quod apud Aristotelem æquivocum est, res multas significat sub uno nomine. Sed si vera definitio facta fuerit, aut specie aut proprio singula res differet a se. Cum ergo spiritus æquivoco nomine multa signilicet, quo proprio hic segregat a se res æquivocas? Certe spiritus est hominis qui regit artus spirantes. Veniente die mortis quis eum prohibere potest, quia se dissolvat pondere carnalis molis? Solus enim potuit sua prohibere ditione qui ait: *Potestatem habeo ponendi animam meam, et iterum sumendi eam* (*Joan. x.*). Die mortis imminentे quid prodest homini præsumpta potestas? Quid potest moriens operari? Potentes qui superexcesserunt vires hominis, quid sit aut quid possit homo moriendo probaverunt. Quænam requies hominem morientem cessare facit? Bellum viventi, bellum utique ingruit et morienti. Vivo cum vitiis bellare necesse est, pro vitiis carnis patiatur necesse est moriens mala mortis. Impius assidue si in impietate vivit, non eum salvabit a laqueo mortis libertas impietatis. Quanta est mortis victoria? Allegoria etiam suum vult sensum hic ponere. Spiritus est Deus, Spiritus est Dominus. Sicut in Evangelio scriptum est: *Spiritus ubi vult spirat et vocem ejus audis, sed nescis unde veniat aut quo vadat* (*Joan. iii.*). Quis enim potest prohibere qui, ubi vult spirat: Spiritus in nobis vivit, quoties et quandiu ille bene vivendo vivimus. Si moritur illi, non ille morietur quidem, nos vero morimur qui non videndo in eo, meremur ne nos possit vivificare qui omnia potest. Ideo in die mortis nostræ nihil posse putatur. Unde et Paulus ait: *Spiritum nolite extinguere* (*I Thess.*) v. Exstinet in vitiis spiritum sanctum extinguimus in nos.

VERS. 9. — *Omnia hæc consideravi, et dedi cor meum in cunctis operibus que sunt sub sole. Inter-  
dum dominatur homo homini in malum suum.* Quam magno studio fertur multum sapiendi, qui quidquid Deus et quod homo inspicio facit intelligit in omnibus vanitatibus nihil esse vanius, quam quod homo homini dominans causa malorum illi est. Quomodo ergo causa mali præsumptio dominandi sit, ipsa docet sapientia, qui dominantibus. Vos, ait, optimates qui regna et urbes tenetis, horrendo atque duro eruciaabo judicio, tormentabo potenter vos dominando potentes, et vobis fortibus durior instat cruciatus (*Sap. vi.*). Duo enim modi sunt, qui jus dominandi vitiant. Causa est mali Domino, censura æquo remissior, et causa est mali Domino censura æquo severior. In dominando remissius Heli sibi viluit (*I Reg. ii.*). Rex Adouibereth in dominando

A æquo severior: *Sicut, inquit (Judic. i.), feci, Domino reddente recepi.* Qui supremis digitis manuum et pedum præcisus, septuaginta reges pascebam sub mensa mea, heu supremis digitis manuum atque pedum recidor.

VERS. 10. — *Fidi impios sepultos, qui etiam cum althuc vivrent, in loco sancto erant, et laudabantur in civitate quasi iustorum operum, sed et hoc vanitas est.* Non est opus exemplificari verbis alienis quod Dominus proprio ore explanat. Prave viventes et ambitione tumulatos quos videt Salomon, melius videt Salomone, qui major est Salomone. Hic foris videt, videt intus Dominus Jesus. Nam Scribis et Pharisæis ore hominis loquens, ut Deus considerat interiora cordis. *Væ vobis*, ait (*Malch. xxiii.*), *Scribæ et Pharisæi hypocritæ, similes estis sepulcris dealbatis, quæ plena sunt ossibus mortuorum, quæ laudant homines stupentes super arte operis, non enim ossa vident quæ in pulchro putent marmore, ita vos foris justis apparetis, verum tam intus putretis, carne quamvis vivi jam peccando sepulti. Esse in loco quos Ecolesiastes arguit sancto, arguit et Dominus in loco etiam sancto dicens: *Supra cathedram Moysi sederunt Scribæ et Pharisæi.* Docendo bona probant, reprobat non faciendo ea, Clavim doctrinæ putantur tenere, sed non sunt bona opera eorum, quia portam eæli non reserant sibi, neque volentes intrare permittunt (*ibid.*). Esse in loco sancto virtus est magna, sed si stes pede recto et immaculato. Stare autem etiam in loco sancto temerarium est et supervacuum, si torto pede atque polluto ambulaveris. Sicut Salomon impios laudari videt in civitate, ita Dominus impios laudari videt in civitate: *Væ vobis, inquit, Pharisæi qui rutam, mentham, et anethum deci-  
mando non estis justi, quod in hoc constare putatis juslitiæ summam, et laudari vultis in civitate* (*ibid.*), et *Luc. xi.* Quod dicit Dominus, hoc dicunt et sapientes mundi: Qui laudari vult, nulla virtute beatus erit. Socrates requirenti cuidam quæ esset via virtutis: Ostendam, ait, tibi brovem, sed perfectam viam: ita vive, et talis, qualis vis ipse videri. Plerumque viros virtutis honore carere sepulcri, inlamæs autem homines cum fama et laude sepultos, multi viderunt cum Salomone et admirati sunt. Vedit et gentilis ille stupens non absque dolore, qui carmen tumulo iniqui Carbonis inscripsit:*

*Marnoreo Carbo tegitur tumulo, Cato nullo,*

*Pompicius parvo, credimus esse deos?*

VERS. 11, 12, 13. — *Sed et hoc vanitas est. Etenim quia non cito profertur contra malos sententia, absque timore ullo filii hominum perpetrant mala. Attarēn peccator ex eo quod centies facit malum, et per pa-  
tientiam sustentatur, ego cognovi quod crīl bonum timentibus Deum, qui verentur faciem ejus. Non sit bonum impio, nec prolongentur dies ejus sed quasi umbra transeat qui non timent faciem Domini.* Est Deo naturaliter innata pietas, est innata et potestas. Nutrit nos pietas, regit et exercet potestas. Ali quando potestatem pietatis vincit gratia, et sic po-

testatis ense diu pendente, spem atque veniam reis offert mortis dilatio. Est hic gladius bis acutus qui procedit ab ore Domini, sicut in Apocalypsi Joannis legitur (*Apoc. 1*), quia binc percutit ut moriaris, Qualiter istud fiat, modo disputat Ecclesiastes. Quod sententia Domini non cito punit iniquos, propterea pietate Dei abusi liberius peccant, quos minime cohibet timor ullus, neque credunt curare Deum mortalia nostra, ut saltem videat mala, aut si viderit, illa putant dissimulasse, quia non statim iniquos punit. Dedit impunita licentia iniquos Quando imputata licentia fecit aliquid impune? Quid ait Dominus per prophetam suam Isaiam? *Vae Assur, virga furoris mei et baculus ipse est, in manu eorum indignatio mea* (*Isa. 10*). Pro gradibus ergo meriti datur hic locus nocendi. Scopæ quæ pavimenta verrunt terendo teruntur. Ita impuniti impietas est supra malorum. Pietas quæ indulta malis fit malorum causa, hæc pietas indulta bonis fit bonorum causa. Res enim et causas discernens Ecclesiastes, argumentatur super hac Domini pietate, cuius sententia tundit dilata pendet. Si mala peccatoris centes ingeminantis ultra differtur, ut ei detur spes veniam, ex hoc cognovi, quod veniam spem mereatur qui Dominum timendo **550** ejus faciem reveretur, vel non peccando, vel redimendo peccatum. Sit bona spes bonis, offertur spes et malis. Justos sustentat ferens patiendo et iniquos. Verumtamen est aliquis ja tantior et veluti foris, nihil patiendo ferens, sed carpens sinistro ore, quæ occulto iudicio Deus patitur, atque quem Deus patitur non passus ei maledicit, istius ore loquens verba nunc alterat Ecclesiastes: Impiissime, non tibi sint bona, qui semper amasti mala, brevis tibi vita sit, quoniam tædet plerosque quæ vivis: sicut umbra prætereant, qui cunque Creatorem suum minime reverentur.

**VERS. 14.** — *Est et alia vanitas, quæ fit super terram: sunt justi, quibus multa proveniunt, quasi opera egerint impiorum; et sunt impii, qui ita securi sunt, quasi justorum facta habeant; sed et hoc vanis siam iudico.* Quod multis variat verbis, unit sensu Ecclesiastes. Superius personis, et causis personarum notatis, affectus multorum unus expresserat, conquestus erat quoniam tardu veniret vindicta malorum, spe jam cognoverat, bona esse dando timoratis et iniquum maledictis vexaverat. Ecce aliam vanitatem de semine istius vani videt fieri in terra, inde stupens ita secum loquitur. Mene veraciter putabunt agnoscisse boni, quod speranda sunt bona timentibus Deum, cum videant plerosque sanatos atque justos tanta pati injuste mala, quæ soli perversi justi sustinere debuissent? Nam licet homo maledicat impatienter iniquo, tempore longævo vivit securus impius Deo sustentans, et nullo maledicto Iesus, quanta vanitas est quod mala justis proveniant, injustis bona? Quanta vana homo existimat, quæ Dens vana esse negat. Quo<sup>1</sup> non sit vanitas, sed certa dispensatio, quod plurima bona malo, et plurima eveniant mala justo, in Evangelio pater Abra-

A ham confirmat, qui refovens in gremio suo animam Lazari, divitem sepultum in inferno liberare non potuit. Et dixit quare. *Recordare, inquit, fili, quia recepisti bona in vita tua, Lazarus similiter mala, nunc autem hic consolatur, tu vero cruciiris* (*Lue. xvi*). Quod non sit vanitas, sed dispensatio, quia aliquando proveniunt mala justis, ostendit adhuc Dominus Jesus, in cuius ore non est inventum mendacium, ut audivit, quoniam Pilatus libra et sanguinem miscuit in templo quorundam sacrificantium; aiebat turbis, Galilæos male cæsos ter sex, quos turris Siloe lapsos occidit, vos præ omnibus peccasse putatis. Minime hoc dico, sed vos nisi videro pœnituisse, quemadmodum illi perierunt peribitis et vos (*Luc. xiiii*). Quam bene discernit, qui solus B novit corda, quia iudicio justi et mali probentur.

**VERS. 15.** — *Laudavi igitur latitudinem, quod non esset homini bonum sub sole, nisi quod comederet, et bibaret, atque gauderet, et hoc solum secum auferret de labore suo in diebus vitaे sua, quos dedit illi Deus sub sole.* Quid, quæso, dicere possum? Credamus quod vano pectore vanam latitudinem toties laudaverit Ecclesiastes? Hocne bono tantum nos credit beatificandi si tantummodo deliciantur corporeis epulis? Sed Dominus Jesus veraciore Ecclesiaste, illos regnatores, illos prædicat esse beatos, quos hic ditaverit spiritualis pauperes, qui flent, csuriunt, et plurima mala patiuntur (*Math. v*). Certe quod dixit Veritas, necesse est ut verum sit. Sunt igitur gavisuri, et vere beati, lugentes, pauperes spiritu, sitiientes, esurientes. Quæ verum probat assumptum vera conclusio, esse negat gavisuros, negat esse beatos, quæ tantum deliciantur corporeis oculis. Non ergo contrarius Salomon plus quam Salomon, verum sæpe affectus pro personæ vice mutans, non ait hoc a se, sed ait ex verbis Epicureorum, quibus tanquam suprema boni placet voluptas illecebrosa, aut si a se dixit, illas laudat epulas, quas præparat et suo sapientia sale condit.

**VERS. 16-17.** — *Et apposui cor meum ut scirem sapientiam, et intelligerem distensionem, quæ versatur in terra; est homo, qui diebus et noctibus somnum non caput oculis.* Et intellecti quod omnium operum Dei nullum possit homo invenire rationem eorum, quæ sunt sub sole, et quanto plus laboraverit ad quærendum, tanto minus inveniat, etiam si dixerit D sapiens se nosse, non poterit reperi. Gravissima mentis distensio homines plerosque vexat, ad quam cognoscendam apponit cor Ecclesiastes. Quando enim aliquid apparent difficile, necessarium est utile est, ut cor ad investigandum apponatur. Versari in terra ista distensio dieatur, non vexat haec distensio terram quam terimus. Qui de terra est, de terra loquitur (*Joan. iii*) designantur nomine terraæ qui terrena sapiunt (*Philipp. iii*). Cor autem ad philosophos mundi applicat Ecclesiastes, qui usquequam distenduntur ut terrena loquantur. Quod tantis et talibus libris convolvunt philosophi, pene tribus verbis Salomon explicat. Duas vero esse sectas phi-

losophorum novimus, diversis inter se partibus beligerantium. Antiqui philosophi nomen sapientie habentes, instabant quotidie naturae causis discutiendis. Qui volentes invenire usque ad unguem omnia opera Dei, semper quererent, semperque nota- bant querenda, et quod quererent ex aliqua parte inveniebant, quod autem invenire mitime poterant se nescire sciebant. Tales distendebant studio sapientiae. Distentus autem Socrates sapiendi studio: Qui, inquit, vivendi mihi finis erit, erit et docendi. Multum distentus et ille fuit studio sapiendi, qui moriens eum esset pene centum annorum cum moreretur lacrymasse perhibetur, dicens: Heu mihi quia modo morior, quando sapere incipiebam! Tales designat homo noctibus atque diebus vigi- lando, ita instans causis nature discutiendis, ut mi- rentur omnes, et præ cæteris Ecclesiastes. Eece no- vis et magis assultibus incessando novi philosophi urgeat veteranos philosophos, et invertunt nova do- ctrina philosophiam, cum de naturae causis alque rerum tenore quæque dixeront dedicunt, et illos re- sellunt, dicentes sciri nihil posse et nihil reperiri, quod fugit ab illis quasi scientia veri. His inten- dentes vanitatibus notat Ecclesiastes, dicens eorum verbis nullam esse rerum notitiam, sciri nihil posse et nihil reperiri. Iatos philosophos pondere rerum tremefactos vulpibus esse similes putemus, quæ ita tremescunt audito cœli tonitru atque mundi fragore, ut latebram sibi querant fugiendo subitus terram. Iatis antiquior et sapientior Ecclesiastes, istos notat et illos notat, hos docet et docet istos. Notat enim veteres, sciri omnia posse consitentes, notat et no- vos, sciri nihil posse putantes. Ostendit quid sapiant, ut si bene sapiunt querant, vult ut sapiant veteres, sciri res posse, sed non omnes. Quid facial Deus et solus omnia regat, certissime scimus, qualiter et quare velit Deus illa variare, cor ægrotet bonus, malus fortis sit, hic dominatur, ille serviat, quid istum ditet, illum pauperet, et multa alia curiant, sciri nullo modo possunt a nobis, quia illa scire soli Deo convenit. Qui vero nihil sciri, et nihil pu- tant posse reperiri, quidnam scire potant, qui suum scire sibi tollunt? Nihil sciri quis unquam hominum dicet nisi multa sciendo? Utique multam seit, qui seit quare nesciat ista vel illa. Per multum seit, qui tollit suum scire scienti. Unicuique animali natura suum scire dedit. Se nihil scire putans, se subjectit pecori. Est ingenium pecori, sed non æquale nostro, quo ratio 551 pecori nos præponit omni. Si dicat sapiens se nosse, contra ait Ecclesiastes, non poterit reperiire. Quis hoc verum neget esse? Plurima Dei secreta nescit mundi sapientia. Iste sapiens quem discrete notat Ecclesiastes, forte Socrates fuit, qui quam pulavit sapuisse, quando primus dixit, nihil sciri, nihil reperiri: ant fuit Archisilas, qui Socrates scire secutus, de nihil scire soam fecit sibi philosophiam.

CAP. IX, vers. 1-4. — *Omnia hæc tractavi in corde meo, ut curiose intelligerem: Sunt justi atque*

**A**sapientes, et opera eorum in manu Dei: et tamen homo nescit utrum amore, an odio dignus sit: sed omnia in futurum servantur incerta, eo quod universa æquere- niant justo et impio, bono et malo, mundo et immuno, immolanti victimas, et sacrificia contemnenti, sicut bonus, sic et peccator: ut perjurus, ita et ille qui verum dejerat. Ille est pessimum inter omnia, quæ sub caelo sunt, quia ei uilem cunctis eveniunt. Unde et corda filiorum hominum implentur militia, et contemptu in vita sua, et post hæc ad inferos deducuntur. Nemo est qui semper rivat, et qui hujus rei habeat fiduciam. Sic ut uanda super undam venit in mari magno et conturbato, ita eura super curam cor torquet Ecclesiastis vanitatem recensentis. Quæ gra- vior vanitatis species, quæ cura sciendi vanioresse potest? Eece ex persona aliquius intenti vanitati tractat scire quis Domini dignus, quis indignus amore. Quod nullus invenire potest, quidnam pro- dest querere? Et quis homo intelligere potest men- tem Domini? Sunt justi et sapientes, sunt et eorum opera in manu Dei, qui velle gubernat, et posse, ne plus velint scire quam necesse est. Et quis homo intelligere non potest, amore Dei illos esse dignos, qui juste vivunt et sapienter operantur? Veritate confundit gravis hæc rerum confusio, quod perve- niunt eadem justis et injustis, et bonos mundus ne- que amore colit neque honore. Sicut bona fama bonos, ita fama bona collaudat malos. Talibus di- structus homo, ut nihil certum sciat esse, nescit utrum Deus suo illos dignetur amore. Ea igitur quæ per se nec bona nec mala sunt, sed a sapientibus sæculi media nuncupantur, quia æqualiter ei justus eveniunt et injustis, simplices quoque conturbant eum ita eveniant, et propterea non putant esse judi- cium, cum omnium rerum in futuro discrimen sit, et hic confusa sint omnia. Nos autem aliter longe sapimus, et hæc omnia non easu, sed dispensante Deo fieri credimus. Quemadmodum enim mixta ter- rit area grana cum paleis, ita modo ferit area mundi, justos cum injustis. Sicut absque palea non possunt grana crescere, ita debent crescere mali cum bonis. Veluti sunt grano paleæ pro tegumento, sic mali sunt bonis pro experimento. Iatos et illos probat Deus, istos et illos discernit. Quando bona donat malis, probat illos, hic tribuendo bona, ut in æter- num nulla spes sit bonorum. Quando mala dat bo- nis, probat eos hic mala donando, ut in perpetuum non sit formido pœnarum. At deteriora malum tra- hit hic data rerum copia: nam ingratus, abusus re- bus gratis acceptis, et contemnens Deum, non illum putat esse colendum, quod non donet semper justis bona et pravis mala. Inde probata vita mali nescit se moneri, ne speret veniam, quia non cessat pe- care. Ad meliora vero bonum trahit hic data rerum copia, bene viventem rebus quæ donat gratia. Inde probata vita boni credit se moneri, uti speret ve- niam, quia iam peccare cessat, atque ita placat quem peccando despiciebat. Omnia tamen iudicio futuro hæc inepta servantur, donec separat a paleis

sua grana judex orbis Deus per ventilabrum. Nemo est qui semper vivat. Quis est qui semper vivit, nisi Deus qui omnia fecit?

VERS. 5, 6. — *Melior est canis vivus leone mortuo. Viventes enim sciunt se esse morituros, mortui vero nihil neverunt amplius, nec habebunt ultra mereedem quia oblitio tralata est memoria eorum. Amor quoque et odium et invidia simul pereunt, nechabent partem in hoc saeculo, et in opere quod sub sole geritur. Quid sibi vult collata natura canis atque leonis? In genere quidem uniti sunt, sed specie canis et leo distant. Littera primo nobis insinuet naturam canis et leonis, spiritus dabit postea allegoriam, qui nos per sensum spiritualem viviscat, ne forte nos occidat littera per sensum carnis. Leo nulli coveniens vivit more tyranni, atque tuendo se naturali libertate nullum dignatur, tanquam jure feris omnibus dominatur. Quis rex ita homines terret, ut leo feras? Sæpe exanimantur feræ leonino rugitu. Quamvis ille prædas querat, quamvis sanguine vivat, verum tamen in comedendo modus est, modus in bibendo; interpositis enim diebus manducat et bibit, ubi cunque vadit, canda vestigia abolens tollit venatoribus signa sequendi. Apertis dormit oculis leo, scit peregrino parcere, prestratoque homini. Haec est leonis vita. Canina vita leonina contraria est vita. Gaudet dominari sibi hominem canis, et obsequitur tam prompte uti commereatur. Servi amore gulæ sine amore libertatis, non enim in edendomodo est illi: solet usque ad vomitum gravari, solet ingluviem vomitu relevare: rursus vomitu suo solet esuriem relevare. Ita natura canis atque leonis distinguitur. Est tamen ubi convenienter leo et canis. Quando domitur captus leo vult semper secum habere catellum cuius blanditiis imminuat feritatis vim. Ut ergo timeat leo timendas naturæ feritate, eeditur qui non peccavit catellus, territus inde leo pavet et oblitus leonem vincula gerit collo, et pavet magistro subesse. Ecce potes cognoscere quod vidit Ecclesiastes, quid significet vel vita leonis vel vita canis. Sed nos ad majora tendamus, et Chananæam illam, cui dictum est: *Fides tua te salvam fecit* (Matth. xv), canem secundum Evangelium esse dicamus: leonem vero mortuum circumcisio: nis populum, sicut Balaam propheta dicit: *Ecce populus ut catulus leonis consurget, et ut leo cæsultans* (Num. xxiii, xxiv). Canis vero vivus nos sumus ex nationibus, leo autem mortuus Judæorum populus, a Domino derelictus. Et melior est apud Deum iste canis vivens, quam ille leo mortuus. Nos enim viventes cognoscimus Patrem et Filium et Spiritum sanctum; illi vero mortui nihil sciunt, neque exspectant aliquam recompensationem atque mercedem, sed completa est eorum memoria. Neque ipsi meminerunt quæ scire debuerant, neque illorum jam Dominus recordatur. Dilectio quoque qua aliquando Deum diligebant periiit: et odium, de quo audacter David loquebatur: *Nonne odientes te, Domine, oderam et super inimicos tuos tabesceram* (Psal. cxxxvi)*

A nec non et zelus eorum, juxta quem Phinees zelatus est (Num. xxv), et Mathathiae intremuerunt populi (1 Mach. ii). Perspicuum autem, quod pars eorum non est in sæculo, non enim possunt dicere: *Pars mea Dominus* (Psal. lxxii). Præterea quis canis aut leo sit, quis vivat aut quis moriar, invoniæ causam variendo alia figura. Canis impium significat, leo autem justum. Qui bene vivit confidens tanquam leo vivens, nullius terretur occursu, nullius tumultu. Coniunctus Christo, non conjungit mundo. Libertate qua servit Domino sese tuendo, nullum dignatur nisi Deo mente tota famulatur. Justus feros corde et brutos terret. Sicut clamante leone feræ pavidae 552 examinantur; ita Dei clamante præcone, homines bruti et pecuniales desiciunt a ritu consuetæ feritatis. Quomodo leo prædatur, ita prædatur et justus. Feras ille, homines justus: foveat iste, necat ille. Nulli amplius modus est justo in comedendo. Justo sobrietas est quasi deliciosa voluptas. Quemadmodum leo oculis dormit apertis, ita justus quasi dormiendo vigilat, sicut in Canticis canticorum legitur: *Ergo dormio et cor meum vigilat* (Cant. v). Justus prostrato parcit atque peregrino. Sicut leo exterretur patienter catuli flagello; ita plerumque a culpa retrahunt aliena flagella. Sic enim dicitur in Proverbiis: *Pestilente flagellato sapiens sapientior erit* (Prov. xix, xxi). Ille enim peccare timet admonitus alienis plagiis. Quotiescumque ita vivit leo, melius vivit vivo cane. Justus dum vivit ut leo, vivit melior cane vivo. Verum si pereat virtus mortua leonis in homine justo peccante, pejor cane vivo erit justus. Canis prius immundus et gulosus cum lingendo lingua sua vulnera curat, melior etsi eitur justo qui moriendo degenerat a virtute leonina et vita beata. Quod etiam Dominus insinuare videtur cum dicit: *Gaudium est angelis Dei super uno peccatore paenitentiam agente, quam super nonaginta justis qui non indigent paenitentia* (Luc. xv).

VERS. 7, 8. — *Vade ergo et comele in lætitia pacem tuum, et bibe cum gaudio vinum tuum: quia Deo placent opera tua. Omni tempore sint vestimenta tua candida, et oleum de capite tuo non defieiat. Quia in superioribus fuerat prælocutus, quod postquam mortui fuerint homines oblitio tradita est memoria eorum secundum illud poetæ:*

D *Nullum cum victis cerlamen, et æthera cassis,* et quia sub sole nihil ultra post nunc quasi errorem humanum et consuetudinem, qua se ad fruenda hujus sæculi bona invicem portantur, inducit et facit more poetarum et rhetorum, dicens: *O homo quia ergo post mortem nihil est, et nōs ipsa nihil est, audi consilium meum et dum vivis in hac brevitate fruere voluptate, utere dapibus, vino curas opprime, et intellige quoniam a Deo tibidonata sunt ad utendum, candidis vestibus ornatus incede, unguentis spiret caput tuum: quæcumque tibi placuerit seminarum, ejus gaude complexu, et vanam hanc et brevetu vitam, vanam et brevi voluptate percurre: nihil*

enim extra hæc habebis amplius quo fruaris, quod cunque te delectare potest festinus cape, ne percas: neque enim frivola debes formidare commenta, quod singulorum operum vel bonorum vel malorum apud inferos tibi reddenda sit ratio. Non est enim aliqua in morte sapientia, nullus post dissolutionem vitæ hujus sensus.

Et hæc, inquit, aliquis loquatur Epicurus et Ari-stippus, et Tyreneici, et cæteræ pecudes philosophorum. Ego autem mecum diligenter retractans, invenio non ut quidam male aestimant omnia fortuito geri, et variam in rebus humanis fortunam ludere: sed cuncta judicio Dei fieri. Neque enim velox pedibus debet suum cursum putare si currat, nec fortis in suo confidat robore, nec sapiens divitias et opes aestimet prudentia congregari, nec eloquens et doctus per eloquentiam et doctrinam apud populum invenire posse gratiam, sed omnia Deo fieri disponente: et nisi ille cuncta suo arbitrio rexerit, et xđificaverit domum, in vanum laborant qui xđificant eam, nisi ille custodierit civitatem, in vanum vigilant qui custodiunt eam (Psal. cxxvi). Non est itaque ut illi putant unus evenlus, et incertus vitæ hujus statutus, quia quando non aestimant, repentina morte subducti ad judicium venient: et quomodo pisces hamo capiuntur et retibus, et aves per aerem libere volitantes dum nesciunt laqueo alligantur; sic homines pro merito suo ad æterna supplicia deducuntur, cum repente mors venerit, et judicium in eos, qui putant incerto statu omnia volvi.

Hæc juxta eum sensum, quo breviter voluimus universa comprehendere; nunc, quasi non ex alterius, sed ex sua persona loquatur interpretanda singula. *Vade et comedite in lœtitia panem tuum, et bibite cum gaudio vinum tuum.* Quia dedicisti quod morte omnia finiantur, et in inferno non sit pœnitentia, nec aliquis ad virtutes recursus: dum io isto sæculo es, festina, concede, age pœnitentiam, dum habes tempus, labora: libenter enim Deus suscepit pœnitentiam. Aliter et simpliciter intellectum prodest, juxta illud: *Sive manducalis sive bibilis, sive aliud quid facitis, omnia in nomine Domini facile* (1 Cor. x.). Et in alio loco: *Cum consilio vinum bibite* (1 Tim. v). Non enim babet veram lœtitiam et cor bonum, qui creaturis super modum abutitur. Melius autem est sic sentire. Cujus complacuerunt opera coram Deo, nequaquam poterit indigere vero pane, et vino quod calcatum est de vinea Soreth. Dato nobis itaque præcepto quo dicit: Desiderasti sapientiam, serva mandata, et Dominus ministrabit eam tibi, servemus mandata, et panem et vinum et spirituale invenire poterimus. Qui autem mandata non servat, et in panis et vini abundantia gloriatur, diciture ei per Isaiam: *Ne dicas: Ecce cognosco eam: neque cognovisti, neque scis, nec a principio aperui tibi aures.* Scio enim quia contemnens contemnis (Isa. xlviii). Quod autem dicitur: *Vade et comedite in lœtitia pa-nem tuum,* ejus Ecclesiastis vox est, qui in Evangelio loquitur: *Qui sitit, veniat ad me et bibat* (Joan. vii.)

A Et in Proverbiis: *Venite, comedite panem meum, et bibite vinum meum* (Prov. ix).

*Omnis tempore sint vestimenti tua candida, et oleum de capite tuo non deficit.* Habeto, inquit, corpus mundum, et esto misericors, vel ita: Non sit tempus in quo candida vestimenta non habeas, cave ne quando pollutis vestibus induaris. Populus quippe peccator in vestibus fuscis luxuria describitur. Tu autem induerelucem et non maledictionem quæ supra Judam scripta est: *Induat maledictionem sicut vestimentum* (Psal. cxviii). Induere viscera misericordie, benignitatis, humilitatis, mansuetudinis, patientiæ (Coloss. iii). Et cum despoliatus fueris veterem hominem cum actibus suis, induere novum qui renovatur de die in diem (Ephes. iv; Coloss. iii). Quod autem ait: *et oleum de capite tuo non deficit.* sciendum naturam hanc esse olei, ut et lumen alat, et fessorum solvat laborem. Est oleum spirituale, oleum exsultationis de quo scribitur: *Propterea unxit te Deus Deus tuus oleo exsultationis præ participibus tuis* (Psal. xliv; Hebr. i). Hoc oleo vultus noster hilarandus est: hoc jejunantis ungendum caput, quod peccatores habere non possunt quibus dicitur: *Non est malagma imponere, neque oleum, neque aliquid* (Isa. i). Habent enim oleum contrarium, quod vir justus detestatur, dicens: *Oleum peccatori non impinget caput meum* (Psal. cxli). Hoc oleum hæretici habent, et eo cupiunt deceptorum capita perfundere.

VERS. 9, 10. — *Perfruere vita cum uxore quam diligis, cunctis diebus vitæ instabilitatis tuæ, qui dati sunt tibi sub sole omni tempore vanitatis tuæ: hæc est enim pars in vita, et in labore tuo, quo laboras sub sole.* Quodcumque facere potest manustua, instanter operare: quia nec opus, nec ratio, nec sapientia, nec scientia erunt apud inferos, quo tu properas. Plerumque excedit homo naturæ jus violando, quod natura lex, 553 quod amor et gratia sancit, quando sponsus sponsam, atque sponsa molestat sponsum. Idecirco ne jus et fas velimus violare, et quos amor jungit, ne aliqua amaritudo dissociet, ad pacis, ad fidei mores non ordinat Ecclesiastes. Sponsus, inquit, vita, et sponsa perfruatur dilecta, sponsa nihilominus vita et sposo fruatur adamato, omnibus diebus quos dat hic vita instabilis. Vita perfruitur, qui sine querela agit vitam. Quis unquam irata sponsa bene vita fruatur? Quænam sponso irato sibi bene vita fruatur? Quomodo instabilis donatur his tibi vita diebus? Primo infans, deinde puer es, hinc adolescens, postea juvenis, es deinde senex, tandem decrepitus. Nunquam stabiliri potes, quia ita mutaris omnibus horis variabilis, tam affectibus cordis, quam motibus carnis. Qui super instabili vita causando doles, o homo, pars tibi proficui laboris datur sub sole, ut quodcumque potest manus tua facere instanter operares. Modo tibi, qui præstas ratione, scientia rerum additur, et sapientia confirmabit cor tuum. Hic opus facias, unde in futuro detur tibi æterna merces. Cum enim te mors ad infernum coget properare,

non ibi facies opus unde sperare possis pauxillum boni.

Dicit siquidem David, exterritus ab umbra mortis : *Non est in morte qui memor sit tui : in inferno autem quis confitebitur tibi ?* (Psal. vi.) Huic quid simile et a Salvatore præcipitur : *Operamini dum dies est, venit nox quando nemo potest operari* (Joan. ix.). Quod autem ait, *in inferno*, quo tu properas, nota ut Sanielem quoque vero in inferno credas fuisse, ante adventum Christi quamvis sanctos ouimes et in inferni lege detentos. Porro quod sancti post resurrectionem Domini nequaquam teneantur in inferno, testatur Apostolus dicens : *Melius est dissolvi, et esse cum Christo* (Philip. i), qui autem cum Christo est, utique non tenetur in inferno. Qui vult instabiles dies operando stabilire, debet eum dilectasibi muliere operari. Illi certe dilectam dabit allegoria sponsam. Quæ ero conjunctio et amicio est sponsa ; quam sapientia, quæ vita quoque dulcior ? Illam amet, illam sibi desponset, quicunque bene vivere cupit. Omne quippe boni lucrum affert secum sapientia, sine qua quicunque animus neque species habebit amoris. Sicut arida eris, nisi vires eas sapiendo sapienter. Natura igitur exemplum mirabile super confert : Vipera superatur amore mariae murena, et ad coitum ejus properans evomit omne venenum, ad littus ergo maris per sibila blandæ vocis vocat incestam incestus, amator aineum, neque murena exhorret virus quo vipera livet. Quidnam evites homo, quid agas te docet serpentis figura. Adulterium evit sponsus ne fiat vipera ; uti placeat sponsæ, omne virus evomat : sponsa patienter ferat venenosam viri sui iram, si evomat ille, et illa ferat sapienter venenum, vivendo stabilitur eorum vita instabilis.

VERS. 11. — *Verti me ad aliud, et vidi sub sole, nec velocium esse eurusum, nec fortium bellum, nec sapientium panem, nec doctorum divitias, nec artificum gratiam : sed tempus, casumque in omnibus.* Qui vincetus est compedibus ferreis, et gravibus plumbi nexibus prægravatus (iniquitas enim sedet super talentum plumbi ; et in Psalmo loquitur : *Sicut onus gracie gravatae sunt super me* [Psal. xxxvii]), non est aptus ad cursum illum de quo dicitur : *Cursum consummavi, filiem servari* (II Tim. iv). Quis autem levis est et anina illius non gravatur, nihilominus et ipse absque adjutore Deo ad calcem non potest pervenire. Se et cum prælium fuerit adversus contrarias potestates, de quo scriptum est : *Sanctificate bellum* (Jer. vi), licet robustus, propriis tamen viribus vincere non valebit. Perfectus quoque in filiis hominum et sapiens, viventem panem atque cœlestem habere non poterit, nisi per sapientiam cohortautem : *Venile, comedite panes meos* (Prov. ix). Et quoniam sunt divitiae, de quibus Apostolus ait : *Divites fieri in operibus bonis* (I Tim. vi) ; et alibi : *Divites facti estis in omni sermone et in omni scientia* (I Cor. i), secundum prudentem virum has non posse divitias congregare, nisi eas a Deo acceperit, cuius ipsæ divitiae

A sunt. Gratia quoque nisi scientiam comitata fuerit concessa a Deo, quamvis eruditus vir, eam non poterit invenire.

Quo I et Paulus sciens : *Plus, inquit, omnibus laboravi, non autem ego, sed gratia Dei mecum* (I Cor. xv). Et iterum : *Gratia ejus in me vacua non fuit* (ibid.). Et a l extremum nescitur ab homine quando tempus adveniat, in quo varius eventus et finis omnium subsequitur. Hæc secundum anagogen. Ceterum, ut simplius disseramus, Epistola ad Romanos huic loco congruit, quia *non volentis neque eurrentis, sed miscentis Dei sit* (Rom. ix). Quid autem ait : *Nec sapientium panem, multorum quotidie probatur exemplo, qui cum sapientissimi sint, necessarii indigent. Nec artificum gratia.* Videas enim in Ecclesia imperitissimos quosque florere, et quia nutrierunt frontis audaciam, et volubilitatem linguae consecuti sunt, dum non recognit quid loquantur, prudentes se et eruditos arbitrantur, maxime si favorem vulgi habuerunt, qui magis dictis levioribus commoventur, et econtra eruditum virum latere in obscuro, persecutions pati, et non solum in populo gratiam non habere, sed ioopia et egestate tabescere. Hæc omnia sunt, quia incerto statu feruntur omnia, et non est in præsenti retributio meritorum, sed in futuro.

VERS. 12. — *Nesciit homo finem suum : sed sicut pisces capiuntur hamo, sicut aves laqueo comprehenduntur : sic copiuntur homines tempore malo, eum eis exemplo superreuerit.* Jam et supra diximus, quod dum nesciunt homines ita eis aut angustiæ veniant, aut interitus.

Porro secundum allegoriam sciendum : *Regnum celorum simile esse sagenæ missæ in mare* (Matth. xii) ; et econtra habere sagenam hereticos, per quam pisces capiuntur ad interitum. Sagenæ eorum est, sermo affabilis, blandum eloquium, simulata aut coacia jejunia, vestis humili, virtutum imitatio. Quod si cooperant et de superioribus disputare, et in sublime levare os suum, et Dei altitudines querere, laqueum ponunt in excelsis.

Quomodo igitur pisces et volucres capiuntur a tali sagenâ, et ab istiusmodi laqueo, sic cum multiplicata fuerit iniquitas, et refrixerit charitas multorum, et signa facta fuerint atque portenta ; ita ut seducantur, si fieri potest, etiam electi (Matth. xxiv), sciendum est ecclesiasticos quoque viros, qui filii hominis appellantur, et sunt modicæ fidei, cito posse corruere. Notandum etiam, quod per totum librum, ubicunque dicitur filii hominum in Hebreo habet filii hominis, hoc est filii Adam. Et omnis pene Scriptura hoc idiomate plena est, universum genus humanum filios Adam vocans.

VERS. 13, 14, 15, 16. — *Hanc quoque vidi sub sole sapientiam maximam : Civitas parva, et pauci in ea viri : venit contra eam rex magnus, et rallavit eam, exstruxitque munitiones per gyrum, et perfecta est obsidio. Inventusque est in ea vir pauper et sapiens, et liberavit urbem per sapientiam suam, et nullus deinceps*

*recordatus est hominis illius pauperis. Et dicbam ego, meliorem esse sapientiam fortitudine: quomodo ergo sapientia pauperis contempta est, et verba ejus non sunt aucta?* Aliis omnia incerta **35.1** ducentibus, et justum ab injusto amplius nihil habere, ego sapientiam in hoc maximam comprobavi, quod crebro evenit, ut parva sit civitas, et habitatores in ea pauci, et innumerabilis n hostium ciuitatibus exercitus, et obsidione et tame populus intus necetur, et repente contra omnium suspicionem inveniri virum humilem et pauperem, qui qui habet sapientiam, cunctis divitibus, magnis, potentibus et superbis in periculo positis, et ad obsidionem paventibus, cogitat, inquirit, et invenit quomodo de malis eruat civitatem. Et o integra hominum oblivio! postquam fuerint liberati, et soluta captivitas et redditum patriae libertas, nemo meminit sapientis illius pauperis, nemo refert gratias pro salute, sed omnes honorant dites qui in periculo nihil subvenire potuerunt.

Aliter: Civitas parva homo est, qui etiam apud philosophos minor mundus vocatur, et viri in ea pauci, membrade quibus homo ipse contextur? Cum autem venerit aversus eam rex magnus diabolus, et quiescerit locum per quem possit irrumpercere, invenitur in ea humili et sapiens et pia cogitatio interioris hominis, et servat urbem quae ab hostibus cingeretur. Cumque homo de periculo sive persecutionis, sive angustiarum, sive cuiuscunque rei adversae atque peccati fuerit erutus, homo ille exterior qui inimicus est illius pauperis hominis sapientis, non recordatur interioris hominis, nec subdit se consilii ejus, sed rursum sua fruatur libertate.

Aliter: Parva civitas, et viri in ea pauci, ad comparationem totius mundi, Ecclesia est, adversus quam saepe consurgit rex magnus diabolus: non quod magnus sit, sed quod magni esse se jaget; et circumdat eam obsidione, sive persecutionis, sive alio angustiarum genere: Invenit in ea virum pauperem, et sapientem Dominum nostrum Jesum Christum qui pro nobis pauper factus est, et ipse sapientia; et ille vir pauper liberat urbem in sapientia sua. Quoties vidimus sedentem leonem in insidiis cum divitibus, hoc est cum senatoribus et principibus hujus saeculi, et adversus Ecclesiam molacatem pauperis istius sapientiam corruisse. Cumque pauper hic vicerit, et urbi pax fuerit restituta, vix aliquis ejus meminit, vix illius mundata considerat, sed totos se luxuria et voluptati concedentes, querunt divitias quae in necessitate non liberant.

**Veras. 17.** — *Verba sapientium audiuntur in silentio plus quam clamor principis inter stultos.* Alter homo distans moribus alterius hominis vivit. Plerumque unos specie non facit unos distantia. Specialis hominis species est rationalis, a specie distans quaecunque ratione carent. Sed non est omnibus individuis eadem gratia, ut omnis rationabilis ratione fruatur. Sapiens est enim quicunque sapienter ra-

tione fruatur: ideo vix inter rationales ullus computatur. Istorum distinguens mores Ecclesiastes ait: *Verba sapientum audiuntur in silentio, plus quam clamor principis inter stultos.* Non enim clamat sapiens, sed quid, cui, quare, quomodo, quando, loquatur sapienter et opportune discernit. Iste color, ista pulchritudo decet sapientem. Sapiens omnia discernit, ut ad omnia possit. Dat pondus verbis sapientium rerum gravitas.

Dicit Amos: *Leo rugiet, quis non timebit?* (Amos iii.) Qui sunt quorum verba audiuntur in silentio? Est sapiens Deus, et rugit tanquam leo. Ut timeamus nos terret, intentando gehennam peccatoribus. Qui timet audit sapientum verba in silentio. Et qui in silentio et timore Dei audit, libenter obedit verbis sapientis. In Deo sapiente sunt servi ejus sapientes. Unde idem Amos: *Dominus, inquit, locutus est, quis non prophetabit?* (Ibid.) Quisquis Deo inspirante prophetat, verba loquitur quae possit audire in silentio. Agunt se sapienter, qui bona quae dicunt prius excequuntur. Ideo vivant verba eorum in silentio. Qui autem de se confidens princeps sibi esse videtur, si loquens clamando male vult uti ratione, nescit compescere clamorem per rationem, sed tantummodo per clamorem confundit rationem. Quamvis sit iste princeps confidens plus justo in se, non bene auditur si clamando loqvatur conclusis verbis magis quam articulatis. Talis saepe in Ecclesia videtur docere, qui vociferando lenocinio verborum, ad gestus rhetoris frangit se toto corpore. Stulti sunt auditores ejus: stultus ipse magis, ille se vendeas, et emens illos applausibus. Talis non rugit, sed rudit.

**Vers. 18.** — *Melior est sapientia, quam arma bellica; et qui in uno peccaverit multa bona perdet.* Revera meliore est sapientia viribus, a qua principium et finem omnium bona accipiunt. Quis amat Deum tota anima, tota virtute, totis viribus, nisi sapiendo quid Deusest? Hec est praecepti finis (I Tim. 1), fons credendi, sic uiat Paulus apostolus quae pro rerum variamine, modo dilectio, modo sapientia vult appellari. Igitorum sentiendum est, quod propter unum peccatum multae justitiae retro pereant, et invicem se virtutes sequi, et qui unam habuerit, habere omnes, et qui in uno peccaverit, eum omnibus vitiis sulcature (Jac. ii). Iстis concordat etiam sententia philosophorum. Si aliquis vult omnes simul virtutes habere, una dabit cunctas, aut cunctas tollet una. Prudens certe justus erit, constans et modestus erit. Justus erit prudens et constans atque modestus. Prudens constans quicunque justus erit et modestus. Omni ergo virtute caret, qui peccat in una. Si deest tribus quarta, tres adesse dengnatur.

#### CAPUT V.

Loquitur Scriptura divina: *Musica in luctu, in tempestiva narratio* (Eccl. xxii). Unde et nos, frater charissime Gregori, leporem artis rhetoricae contententes, et puerilis atque plausibilis eloquii venustatem, ad sanctarum Scripturarum gravitatem

confugimus, ubi vulnerum vera medicina est, ubi dolorum certa remedia, ubi recipit unicum filium mater in feretro (*Lue. viii.*); ubi turbæ dicitur circumstanti: *Non est mortua puella, sed vivit* (*Lue. viii.*); ubi quatriduanus mortuus ad vocem in clamantis Domini ligatus egreditur (*Joan. xi.*). Et nos habemus mutuae obicem charitatis. Diligamur spiritu, stringamur affectu, et fortitudinem mentis imitemur in sanctis viris, quos Christus Dominus in gloria sua recepit. Illos nostra pagella decantet, illos cunctæ litteræ sonent. Quos corpore non valeamus, recordatione teneamus. Etcum quibus loqui non possumus, de eis loqui nunquam desinamus. Ad nostrum ergo Ecclesiasten redcamus.

CAP. X, VERS. 4. — *Muscae morientes perdunt suavitatem unguenti. Pretiosior est sapientia et gloria parva et ad tempus stultitia.* Animadverte, o homo quam parvuli existimentur ab Ecclesiaste, quos in muscis morientibus voluit assimilare, quae perdunt suavem odorem unguenti redolentis! Quale hoc sit unguentum, David nobilis eitharœdus decantat, dicens: *Eece quam bonum, et quam jucundum habitare fratres in unum: sicut unguentum in capite, quod descendit in barbam, barbam Aaron* (*Psal. cxxxii.*), et cætera. Hoc caput Christus est, barba homo corde virilis, Ecclesia vestis est, ora hujus vestimenti sumus nos. In caput, et in barbam Christi, et in oram vestimenti hoc unguentum descendit, quando eum 555 Deus præ consortibus ejus unxit (*Psal. xliv.*). Nos vero participes illius, sicut oram vestimenti per unxit stilla unguenti ex illo manantis. Sion Ecclesiam: mons Hermon significat Synagogam. Sive Sion bonos, Hermon peccatores intellige. Ita in Sion unguentum, sicut ros descendit in Hermon. Quid est ergo unguentum suave, nisi gratia spiritualis? In caput nostrum descendit cœlitus hoc unguentum, quando nos baptizatos Spiritus sanctus unxit, in barbam nostram descendit hoc unguentum, cum hos viventes facit opera viriles, de cœlo descendit hoc unguentum in ora vestimenti, cum sacro unguento in fine vivendi sacramur. Est unguentum quoque quod sapientia præstat, compositum de multiplici odore virtutis. O quoties perdunt unguentum muscae morientes unguenti ipsius mistæ mistis speciebus? Sicut vident unguento mistas sapientia muscas: vides in Ecclesia mistos bonos et malos. Musca sæpe se ingerit sapientiæ, quando perdunt verba mala bonos mores sapientis, cum calliditas stulti sapientia vult appellari, seque suo nomine præexit faciens mala caute, quando se prudentem mentitur dolosus. Quid replicabo omnes virtutum species? Mala nostra voluntates invertit genus virtutum. Virtus genus est virtutum individuarum, quæ honeste compositæ sicut pretiosum redolent unguentum. Qui genus suum perdit, quid in ejus detinet species? Muscæ morientes perdunt suavitatem unguenti. Modo in se, modo in fratribus perdunt unguentum quando peccant, in seipsis perdunt; in fratribus vero, illos a recto tramite retrahendo. Quod ergo